
 

Die neue Entgeltordnung des SZHB  
(gültig ab 1. Oktober 2025 bzw. ab Wintersemester 2025/26) 

Was bleibt? 

• Curriculare Kurse sind kostenfrei. 
• Der reguläre Kurspreis für Studierende (2 SWS) beträgt weiterhin 80 Euro. 
• Der reguläre Kurspreis für Mitarbeitende (2 SWS) beträgt weiterhin 160 Euro. 
• Studierende, die ein Auslandssemester/Praktikum machen und in Vorbereitung darauf einen 

oder mehrere Sprachkurse belegen, erhalten nach ihrem dortigen Aufenthalt auf formlosen 
Antrag unter Vorlage eines belegenden Dokuments die Kurskosten für (je nach Zielland) 4 bzw. 
6 SWS der Sprache erstattet. Diese Regelung galt bereits an der Universität Bremen und wird 
nun auch für Studierende an den anderen drei Hochschulen eingeführt. 

• Die Teilnahme an Kursen im YUFE-Projekt ist weiterhin kostenfrei. 
• Die Preise für Sprachkompetenzprüfungen bleiben unverändert bzw. reduzieren sich auf den 

ursprünglichen Preis: 

Prüfungsart Preis 
C1/B2-Prüfung 30 Euro 

- schriftliche Wiederholungsprüfung 20 Euro 
- mündliche Wiederholungsprüfung 10 Euro 

B1-Prüfung 30 Euro 
DAAD Sprachzeugnis 20 Euro 

 
Was ändert sich? 

• Die bisherigen Rabattsysteme für Studierende an der Universität (25 Prozent) und an der 
Hochschule Bremerhaven (50 Prozent) entfallen: Studierende an allen vier Hochschulen zahlen 
ab sofort denselben Preis. Die bisherigen „Anlagen zur Entgeltordnung“ der Hochschule 
Bremerhaven und der Universität Bremen verlieren mit dem Inkrafttreten der neuen 
Entgeltordnung ihre Gültigkeit. 

• Der Preis für Studierende in Deutschkursen wird auf ein Viertel des bisherigen Preises sehr 
vergünstigt. Im Gegenzug entfallen alle bisherigen Befreiungstatbestände (z. B. 4 SWS für 
Studierende in internationalen Studiengängen der Uni, Kostenübernahme durch manche 
Fakultäten der Hochschule). 

• Studierende anderer Hochschulen (Oldenburg, Constructor University, Hagen …) dürfen zum 
Mitarbeitendenpreis Kurse belegen. 

• Der Preis für Externe steigt geringfügig um 15 Euro für einen 2 SWS-Kurs. 

 
Entgeltliste gültig ab 1. Oktober 2025 bzw. ab Wintersemester 2025/26: 

Teilnehmende Preis pro 1 SWS 
Studierende Uni/HSB/HSBhv/HfK 40 Euro 
Studierende Uni/HSB/HSBhv/HfK in Deutschkursen 10 Euro 
Mitarbeiter:innen Uni/HSB/HSBhv/HfK,  
Studierende anderer Hochschulen 80 Euro 

Externe 113 Euro 
 


